II.

R. 33

## I.

**D**Edimus adhuc non - christianorum de CHRISTO testimonia quaedam meliora, breuiterque perquisimus, sed eorum tantummodo, quorum in historia passionis sit mentio. Plura nunc daturis primum occurrit testimonium Fl. Iosephi, Iudeorum Liuui, vri vocatur ab Hieronymo, Epist. XXII. ad Eustochium c. 15. quo de tamen nihil afferri potest, quod ante a plurimis, iisque eruditissimis viris, non sit allatum. Afferemus Graeca eius verba, quae leguntur L. XIIIX. Antiqu. c. 4.

γινεται δε κατα τοτον ιησον χρονον ιητης, ασφας ανη, ειγε αυδρε αυτον λεγειν χρη. ον γαρ παραδοξων εργων ποιητη, διδασκαλος ανθρωπων των ηδουν ταλιθη δεχομένων, και πολλας μεν ιεδαις, πολλας δε και ειδικης επηγγάγειο, ο χριστος γατος ον. και αυτον ενδειξε των πρωτων ανδρων παρ ιησον, ταυρῳ επιτετικησότος πιλάτου, οι επ αυτων οιγε πρωτον αγαπησαντες. Εφάνη γαρ αυτοις τρίτην εχων ημέραν πάλιν ζων, την θείαν προφητῶν ταῦτα και αλλα μυρια θαυμάσια περι αυτων ειρηνότων, εις τε νυν ιησον χριστιανων απὸ τηδε ωνομασμένων εκ επέλιτε ιο φύλον. Latina ex Gele-nii interpretatione sic habent: eodem tempore fuit IESVS, vir sapiens, si tamen virum eum fas est dicere. Erat enim mirabilium operum patrator, & doctor eorum, qui libenter vera suscipiunt, plurimosque tam de Iudeis, quam de gentibus sectatores habuit. Christus hic erat, quem accusatum, a nostrae gentis principibus, Pilatus cum addixisset cruci, nibilominus non destiterunt eum diligere, qui ab initio coepерunt. Apparuit enim istertia die viuus, ita ut diuinitus de eo vates hoc & alia multa miranda praedixerunt, & usque in bodiernum diem Christianorum genus ab hoc denominatum non deficit. IESVM dicithomine fuisse maiorem, auctoremque miraculorum, ac veritatis doctorem,

Chri-

Christum ac Messiam esse, qui cruci licet fuerit affixus, in vitam famen redierit, habeatque christianos sestatores.

II. Sitne genuinum indubitatumque hoc testimonium, a Iosephi profectum manu & calamo, an subditum & a christianis insertum, vel saltem interpolatum, per sesquiculum multum diuque quae situm, & in utramque partem decertatum fuit, ex quo tempore Lucas Osianus, Theologus clarissimus, & Hubertus Gifanius, ICtus Altiorfinus, signa praetulerunt. Viri eruditissimi, Christophorus Arnoldus, Io. Andreas Bosius, Georg. Wolfgangus Wedelius, Antonius van Dale, Carolus Daubuz, <sup>Daubuz et Mar-</sup>  
 M. Martini & alii dignum censuere locum, quem tractatione quisque singulari exquireret ac pertractaret. Laudatus modo Bosius complures enumerat, qui vel genuinum affirmarunt, vel reiecerunt, cuius tamen ipsius non satis constat sententia, cum scriptum non sit perfectum absolutumque; quibus haud pauciores addi possunt, post illius fata qui tractarunt vel attigerunt hoc argumentum. Longa hos serie vir de historia christiana Ecclesiae antiqua meritissimus B. Ittigius e Daubuzio recenset, & nonnullos addit, in Histor. Eccles. prim. sec. p. 356. & Prolegom. ad Iosephum. Aceruo si granulum licet adiicere, ab affirmantium quoque stant partibus, e veteribus Sophronius, itemque Casp. Varrerius, Lusitanus, Philippus Mornaeus, Io. Schmidius, Theologus Argentoratensis, Io. Christfried Sagittarius, Mich. Waltherus iunior, Petr. Lambecius, C. S. Schurzfleischius, Wilh. Ernestus Tenzelius, Io. Deckherrus, Io. Christoph. Rumetschius, Theodorus Hornius, Io. Henichius, Seuerin. Waltherus Slüterus, Dan. Maichelius, Seelenius, Hadrianus Junius, Guilielm. Cau, Eduardus Stillingflet,  
 Io.

Io. Ernestus Grabius, Wilh. Reading, Iac. Crullius, Hermannus Witsius, Salomo van Till, Isaacus Iachelot, Hauecampius, Fr. Spanhemius, Io. van Marck, Guilhelmus Bonjour, M. Martini, P. D. Huetius, Antonius Pagi, P. Dominicus de Colonia, Honorius de S. Maria, & alii. Negantibus accedunt Christianus (non Christophorus) Noldius, Sebaldus Snellius, Henr. Kippingius, Guilhelmus Vorstius, Petrus Rabus, Io. Richardsonius, Richardus Simon, & qui latet sub literis C. D. G. P. I. S. G. qui Carolum Daubuz refellit. Mediis, qui probant, sed ita, ut interpolatum censeant, se adiungunt Perizonius, Retardus, Thomas Ittigius, Io. Alb. Fabricius, alii: dubiis ac nil definitibus accensendus est Io. Clericus, etsi facile sit colligere, in quam partem propendeat, cum acriter propugnat, locum de fratre Christi Iacobo, quem Iosephus dicit ἀδελφὸν τοῦ θεοῦ μέντος χριστοῦ, Antiq. L. XX. c. 8. subditum esse a christianis, conf. Art. Crit. P. I. p. 21. vol. 2. p. 283. 291. sq. W. Wotton si subiectum maxime sit, antiquum tamen esse opinatur, v. Fabricii Lux Euangelii p. 16. sq. Bibl. Graec. L. IV. c. VI. §. V. Cl. a Seelen Med. Exeg. P. II. p. 423. sq. du Pin Bibl. Eccles. P. I. p. 37. sq.

III. Non quidem robustiores affirmantium partes fient, si post Magnificum virum, summum Polyhistorem, Georg. Wolfg. Wedelium, qui hoc de loco pluribus egit in Cent. II. Dec. II. n. 1. iis me adiungam; integrum erit tamen eas amplecti, & vel postremos e longinquo sequi. Disputatas utrinque ab eruditis rationes hic transcribere nec animus est, nec instituti postulat ratio; tantummodo breuiter exponere iuuabit, quae mentem has ad partes allicant pertrahantque. Historiam suae gentis scribebat Iosephus, cuius legem esse nouerat, ut nihil non veri scribere auderet, nec gratiae quicquam, vel odio tribueret,

bueret, quam ipse etiam sibi statuit, eos improbans scriptores, qui a veritate recesserant, in Prooem. p. 3. idque se fecisse iactitat L. VIII. c. 2. et si contra fecisse aliquando arguatur. Fabricius Bibl. Graec. L. IV. c. VI. §. 4. p. 234. Historici igitur satisfacturus titulo ac muneri, non potuit non, vbi de Pilati rebus, fusius & ex instituto agebat, intexere narrationem de Christo, qui tot tantisque miraculis suos inter populares, & in vicinia, ipsisque Romanis cognitus, qui tanta animorum populique & sacerdotum commotione apud Pilatum accusatus, & ab inuito multumque reluctante innocens ad crucis supplicium condemnatus erat, cuius mortem tot & tanta insignierant miracula, exteris etiam obseruata, quem a mortuis in vitam rediisse fama constans, a Romanis militibus & Christi discipulis disseminata, a Iudeis licet, quantum in ipsis, suppressa, praedicabat, qui denique tot myriades sectatorum, e Iudeis pariter ac Graecis Romanisque, habebat. De hoc silere prorsus, & nihil scribere quicquam, hoc quidem fuisset studium partium aperte profiteri, & rem decentatissimam, quae magna pars historiae esset, omittere, cum tamen res multo minoris momenti consignarit. Et dum brevior est, quam rei varietas & magnitudo postulabat, argumentum hoc est, quod reluctanti animo particulam istam suis inferuerit monumentis.